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Úvod

Lidskou pozornost mimořádně silně přitahují lidé, zejména tzv. celebrity. A protože

základním předpokladem reklamy je rovněž přitáhnutí pozornosti veřejnosti, nutně se to

muselo projevit v praxi využíváním osobnostních atributů v reklamě. Velmi často ale dochází

k tomu, že osobnostní atributy veřejně známých osob, ale i běžných občanů, jsou použity

neoprávněně, tedy bez jejich souhlasu. Tím dochází k porušení jejich osobnostních práv a

k obohacení rušitele. Právě neoprávněným využitím osobnostních atributů k reklamním

účelům se zabývá tato práce. Jejím cílem je vytvořit ucelený pohled na danou problematiku a

poukázat na možnosti právní ochrany v podmínkách českého právního řádu a porovnání

s úpravou v common law.

Práce je strukturovaná do dvou částí, které se navzájem doplňují. V prvé části se věnuji

teoretickým základům ochrany osobnosti, jejím zakotvením v právním řádu, subjekty a

omezením všeobecného osobnostního práva. Co se týče předmětu ochrany osobnosti, věnuji

se především těm jednotlivým dílčím osobnostním právům, která mohou být dotčena

neoprávněným využitím k reklamním účelům. Rovněž výklad k prostředkům ochrany

osobnostních práv je přizpůsoben tématu této práce. Na závěr této kapitoly jsem zařadila

stručné pojednání o návrhu nového občanského zákoníku. Opět jsem rozsah zaměřila na

instituty, které souvisí s tématem práce. Jak bylo výše řečeno, využití osobnostních atributů

v reklamě nepodléhá pouze ochraně prostřednictvím občanského zákoníku, lze se setkat s tím,

že tato reklama zároveň poruší ustanovení nekalé soutěže. Druhá kapitola tak proto vysvětluje

podstatu nekalé soutěže, jako větvi širšího konceptu hospodářské soutěže. Problematika

nekalé soutěže je opětovně popisována ve vztahu k tématu práce. Teoretický základ je tu

položen pro generální klauzuli nekalé soutěže a pro jednotlivé skutkové podstaty nekalé

soutěže. Tak jako u ochrany prostřednictvím občanského zákoníku, jsem popsala prostředky

ochrany v obchodním zákoníku. Třetí kapitola teoretické části popisuje vztah nekalé soutěže a

ochrany osobnosti na příkladech nepojmenovaných a pojmenovaných skutkových podstatách

nekalé soutěže. V závěru kapitoly je provedeno srovnání prostředků ochrany dle občanského a

obchodního zákoníku. Vzhledem k tomu, že se práce věnuje ochraně osobnosti v reklamě a

reklama jako taková není upravována pouze zákonnými normami, nýbrž je vytvořen systém

samoregulace, v kapitole čtvrté je nastíněn systém etické regulace reklamy. Teoretickou část

uzavírá samostatná kapitola, věnující se právní úpravě ochrany osobnosti v common law.

Tuto kapitolu jsem do práce zařadila proto, že v kontinentálním právním systému, a tedy i
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České republice, se potýkáme s teoretickými a praktickými problémy, a to především

v souvislosti s prostředky ochrany před využitím osobnostních atributů v reklamě.

Nejproblematičtější otázky se týkají povahy práva a přístupu k jeho ochraně. Proto se

domnívám, že je zajímavé, jak je tento problém řešen v odlišném právním systému. Důležitou

roli zde hraje i to, že v common law dochází k soudním sporům pro zneužití osobnostních

atributů častěji než u nás. Nastíněna je tedy úprava především v USA a jejího zvláštního

samostatného práva a okrajově je zmíněna úprava ve Velké Británii, s odkazem na koncepční

problémy Německa.

Druhá část práce navazuje na teoretické základy, položené v části prvé a rozvádí příklady, na

které bylo odkazováno. Tato část je rozdělena na jednotlivé kapitoly dle kategorií osob,

jejichž osobnostní atributy jsou k reklamním účelům využívány nejčastěji. Jedná se tedy o

sportovce, celebrity, běžné občany a politiky, a to v common law a v České republice. Na

příkladech těchto osob je ukázán rozdílný přístup k řešení otázky neoprávněného využití

osobnostních atributů a problémech s tím souvisejících v různých systémech práva, ale i

shodné rysy a institut v jednotlivých úpravách.

Neboť se tato práce zabývá ochranou osobnosti v reklamě, ráda bych ve stručnosti podala její

historický vývoj a tento pojem na úvod vymezila.

Reklama existuje prakticky od počátku existence lidstva. V okamžiku, kdy bylo co nabídnout

druhému, co pochválit, čím vyzdvihnout své služby, jejich kvalitu, přesvědčit druhého, aby

využil právě tyto služby. Historicky nejstarším reklamním prostředkem snad už v době

kamenné bylo ústní domlouvání při směně výrobků, tedy interpersonální komunikace.

S primitivními začátky reklamy se setkáváme již ve starověku – v Egyptě, Řecku a Římě.

Reklamní štíty a plakáty dnešních dnů mají své předchůdce v ulicích starých Atén nebo na

tržištích starého Říma. Nynější městský rozhlas je jen technicky zdokonalenou obdobou

bývalého vyvolávače na tržištích. Úkolem reklamních prostředků tehdejší doby bylo

oznamovat obchodní příležitosti a později propagovat výrobky a služby.

První písemný záznam o reklamě se dochoval na hliněné tabulce, kterou archeologové

objevili v Egyptě, v místě bývalého starověkého královského města Memfis.

Opravdový rozvoj nastal ve středověku zvláště po roce 1450, to je po Gutenbergově vynálezu

knihtisku. Tak se zrodila tištěná reklama – letáky, textové plakáty a také inzeráty. Těžiště

moderní reklamní činnosti se přesunulo z evropských zemí za oceán. V roce 1841 vzniká v

USA první profesionální reklamní agentura. Praxe využití osobnosti má dlouhou historii. Ve
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Velké Británii byla zachycena v roce 1843.1 Královna Viktorie se zdá být první, jejíž podoba

byla obchodně využita v Anglii. Během jejich oslav v roce 1887 zahltilo stovky inzerentů trh

různými formami královniných obrázku, aby prodali takové zboží jako jsou parfémy, pudry,

mýdlo, šperky. Od té doby se užití osobnostních atributů celebrity stalo trvalým rysem

obchodu s reklamou a podpory prodeje. Sláva celebrity se přetvořila do hodnoty, která může

být užitá k prodeji produktů, k přitáhnutí publika, k obecně prospěšným darům a k podpoře

politických a sociálních věcí.

V 80. letech 19. století vznikaly první reklamní agentury, které byly schopny zajistit

komplexní reklamní kampaně dle přání zákazníků, a tímto kvalitativním zlomem jsme byli

všichni vtaženi do reklamního byznysu. Na počátku dvacátých let zavedla reklamní agentura

Ayer & Son pevnou 15ti procentní provizi za zprostředkování tiskové kampaně, jejíž výše je

určující dodnes.

První ucelenou velkou úspěšnou kampaň objednala a financovala světoznámá firma Coca-

Cola v roce 1902.

V českých zemích ve druhé polovině devatenáctého století a ještě počátkem minulého století

zastávala značná část české veřejnosti k reklamě názor spíše odmítavý v přesvědčení, že

reklama je zbytečná, neboť kvalitní zboží se prodá samo. Přesto právě v tomto období

reklama nabývala na významu. Nový liberální živnostenský řád, který platil od roku 1860,

uvolnil zcela podmínky výroby i propagace zboží. Rok 1860 je proto možno v českých

zemích považovat za datum zrodu moderní reklamy. Pojmy reklama a propagace zdomácněly

nejen v podnikatelském prostředí. Na přelomu 19. a 20. století se společnost i reklama

samotná již potýkaly s problémem nekalé soutěže jako často lživé či alespoň nepřesné a

neúplné propagace vlastností výrobků a služeb. Zatímco ve Velké Británii byly již v 60.

letech 19. století definovány formy nekalé soutěže, v Rakousku byl potřebný zákon proti

nekalé soutěži připraven a projednán až v roce 1907, účinnosti však nenabyl. Tím došlo až

zákonem č. 111/1927 Sb. Z. a n., o ochraně proti nekalé soutěži v oblasti soukromoprávní.

Existuje mnoho definic reklamy. Současnou reklamu je možno definovat jako „jakoukoliv

placenou formu neosobní prezentace a podpory myšlenek, zboží nebo služeb konkrétním

investorem“. Ekonomická definice reklamy může být např. takováto: „jakákoliv placená

forma poskytování údajů o výrobcích, službách nebo ideách určité předem stanovené skupině

1 Edinbourgh Review poznamenal, že Mr. Cockles Antibilious Pills byly doporučeny mezi ostatními deseti

[…]


možnosti ochrany skrze práva duševního vlastnictví, deliktního práva a nekalé soutěže.

Prostřednictvím těchto institutů je zabezpečeno komerční využití osobnosti ve Velké Británii.

Právní úpravě Velké Británie byl věnován prostor opět i v části druhé, především v souvislosti

s vlivem Evropského soudu pro lidská práva.

Na příkladech v části druhé byly ukázány právě tyto teoretické základy a problémy s tím

spojené, především, co se týče peněžitého zadostiučiní. Tuto část jsem rozdělila na kapitoly,

věnující se různým „kategoriím osob“. O odlišnostech, týkajících se podmínek právní
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ochrany, poskytované těmto jednotlivým kategoriím, lze hovořit pouze v právu commom law.

Toto dělení jsem ale provedla i na případech v České republice, byť není právní režim

ochrany odlišný, na tyto osobnosti a přístup k nim se kladou specifické nároky. Jednalo se

tedy o celebrity a její zvláštní kategorii – sportovce, dále politiky a konečně běžné osoby.

Závěrem se nabízí otázka, zda s růstem důležitosti osobnostních práv v celosvětové dimenzi,

lze poskytnout ochranu osobnostních práv před neoprávněným komerčním využitím na

mezinárodní úrovni. Práva k duševnímu vlastnictví jsou komplexně upravena prostřednictvím

mezinárodních úmluv, lze tohoto dosáhnout u problematiky komerčního využití osobnosti,

která si této ochrany v důsledku globalizace žádá?

Nejproblematičtější by zřejmě bylo dosažení konsenzu ohledně povahy tohoto práva. Toto

právo je ve většině zemí nahlíženo jako hybridní, tedy z části majetkové a z části osobnostní.

Pro majetkovou dimenzi tohoto práva hovoří odlišovací schopnost, tedy majetkové právo

odlišuje majetek jedné osoby od druhé. Zisky plynoucí z majetkového práva jsou plody práce

a snahy, čímž se obohacuje i společnost. Pro osobnostní dimenzi mluví to, že osobnostní

právo je již ve sféře privátní. A dále, že tvoří konkrétní identitu člověka. Lze uzavřít, že

koncept spojení majetkových a osobnostních aspektů v tomto právu je patrné stále ve více

zemích. Naopak blízké jsou si oba systémy tím, že ve většině zemí je platný univerzální

koncept lidských práv, a tedy i ochrana identity a důstojnosti. Ve většině zemí existují

zpravodajská a umělecká licence a souhlas jako základní omezení neoprávněnosti využití

těchto atributů. Tomuto sbližování jistě přispívá i judikatura Evropského soudu pro lidská

práva.

Problematika komerčního využití osobnostních atributů lze být zkoumána z více pohledů a lze

se zaměřit na její různé aspekty. Tato práce se věnovala pouze ochraně fyzické osoby, jejíž

osobnostní atributy byly využity v reklamě. Možnost nápravy pro osoby právnické s ohledem

na rozsah práce nebyla zmiňována. Rovněž jsem se omezila na nejzákladnější druhy reklamní

praxe –tedy reklamu, tzv. merchandising a obecně podporu prodeje. Doufám, že se mi v této

práci podařilo podat ucelený pohled alespoň na základy této problematiky a na přiblížení

možnosti ochrany prostřednictvím různých prostředků a dále přinést jiný pohled na danou

problematiku díky přiblížení úpravy v common law a aktuální judikatuře.
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English resumé

The subject of my thesis is Protection of personality in advertising. The aim was to describe in

basic points of view the legal protection of personality rights in a specific area –advertising.

The problem lies in the situation if someone uses other's name or photograps, likeness or

descriptive attributes of personality without permission and for an exploitative purpose.

The thesis is divided into two parts. The first general part starts with the description of the

origin of the advertising and its development during the last two centuries. As the main idea

of the whole thesis – advertising, it was necessary to present a legal definition of this term.

The general part explains the bases of the legal protection of personality rights: 1) the main

principles – property law concept or human dignity concept, 2) the statutory provisions in

specific codes, 3) who is able to sue, 4) limitations on liability for news and commentary,

creative works and administrative purpose, 5) protection of fundamental rights such as the

right to one' name, likeness, the right to protect one's honour, good name, privacy etc. 6) the

legal means of protection and compensation under the Civil code.

Second chapter consider the unfair competition perspective. Unfair competition is regulated

under the Commercial Code which prohibits any false or misleading designation of origin,

description or representation of a product. This applies to appropriation of personality as well.

So the third chapter deals with the relationship and with the common tools of protection under

these two codes. The means of protection are divided into two units. The first one is created

by general means of protection of personal rights. They are called general, because they are

not connected only to personality rights. This unit includes agreement, self-help, protection of

state administration body and court protection. The other unit is created by specific means of

protection of personal rights which can be found in Civil Code § 13 – they are used to

eliminate an unauthorized interference and satisfaction suit can be used to grant an adequate

satisfaction. The same tools are in the Commercial Code but with other conditions.

Forth chapter describes the ethic self-regulation represents Czech Advertising Standards

Council.

And at the end of first theoretical part I dedicated the commercial appropriation of human

personality and its regulation in different legal system – mainly in the US and the UK. It was
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explained the history of development of right of privacy and its transformation into the right

of publicity. The scope and limits, elements of liability for unlawful use of name or likeness

and other torts like passing off in the UK and it's relationship with unfair competition.

The second part of the thesis deals with the practical cases in Czech republic and common law

jurisdiction concern with celebrities, politicians and athletes and of course common citizen.

The aim was to show the main differences and common signs on the actual case law.

At the end of the thesis I rumarised the point sof similarity and of diference in approaches

taken to the protection of personality and put the question if it is possible to create a trans-

nation law of publicity

I hope that I reached the aim and this thesis provides comprehensive view of the commercial

appropriation of human personality and its regulation.
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