P o s u d e k

školitele na rigorózní práci Mgr. Evy Ondřejové napsanou na téma „Ochrana osobnosti v reklamě“ (stran 110; připojeno anglické resumé, seznam zdrojů, klíčová slova, seznam zkratek, jakož i některé přílohy).

Předložená rigorózní práce je uceleným zpracováním vzájemné relace ochrany osobnosti fyzických osob a nekalé soutěže se zvláštním zaměřením na ochranu osobností v reklamě. Tyto dvě základní části práce, vzájemně rigorózní se znalostí věci propojené, jsou navíc doplněny zajímavými partiemi o etické samoregulaci ochrany osobnosti, rozbořem ochrany osobnosti v oblasti Common law (USA, Velká Británie), jakož i některými názornými příklady ochrany osobnosti v oblasti Common law a v České republice.

Jak jsem již uvedl výše, na rigorózní práci jako celku oceňuji v první řadě to, že co do obsahového zpracování jsou obě hlavní části práce vzájemně provázány, což se projevuje i v dílčích jednotlivostech.

První část práce, týkající se rozboru ochrany osobnosti fyzické osoby, vychází z obecných právních základů této ochrany a dotýká se na patřičné odborné úrovni prakticky všech teoretických i praktických otázek zkoumané problematiky. Závěrem první části rigorózní práce činí i stručnou zmínku o úpravě ochrany osobnosti tak, jak je navrhována v nově připravované verzi občanského zákoníku. Tato naposled zmíněná část rigorózní práce má charakter práce spíše popisné, ve které se rigorózní práce v podstatě orientuje na podání informací o navrhované úpravě bez nějakého hlubšího zamýšlení. Tak např. rigorózní práce se

zmiňuje o tom, že návrh nově připravovaného občanského zákoníku věnuje pozornost i zásahům do tělesné integrity. Již se však blíže nezabývá základní otázkou s tím spojen^{ou}, tj. delimitac^í této obecné ochrany zkoumaného osobnostního statku s ochranou poskytovanou specifickými lékařskými předpisy. Rigorózan^{ka} rovněž bez dalšího cituje část důvodové zprávy nově připravovaného občanského zákoníku s tézí, že osobnost fyzické osoby nelze chápat jako přívěsek právní subjektivity, nýbrž že právní subjektivita je naopak pojata jako důsledek osobnosti fyzické osoby jako takové. Tomu však samo systematické uspořádání v návrhu nového občanského zákoníku nnesvědčí. Na tomto místě rigorózan^{ka} zároveň velmi správně zdůrazňuje víceletou právní praxí ověřenou zásadu upravovat ochranu osobnosti fyzické osoby formou generální^{ch} klauzule.

Ve druhé části práce se autorka podrobně, a je třeba zdůraznit, že s důkladnou znalostí věcí, zabývá problematikou nekalé soutěže ve vztahu k ochraně osobnosti. Zvláštní důraz věnuje rigorózan^{ka} správně problematice neoprávněného využití osobnostních statků fyzické osoby v reklamě (srov. konkrétně např. výklad o osobnostech veřejného zájmu, dvojníků, politiků, dopisů zákazníkům aj.). Zejména v této části je práce podnětnou, samostatnou, s řadou bystrých postřehů rigorózan^{ky}. Oceňuji i rigorózan^{činu} zmínku o cibernsquating, která v pracích tohoto druhu zůstává zpravidla opomenuta.

Ocenění rovněž zasluhuje svým celkovým způsobem zpracování ta část práce, která se zabývá etickou regulací. Zde se rigorózan^{ka} věnuje zejména úkolům, cílům a vůbec práci Rady pro reklamu. Snad si jen o

něco větší pozornost rigorózní práce zasluhovala poslední kapitola této části etické samoregulace označená jako ochrana osobnosti v reklamě (systematické zařazení ?), byť Rada pro reklamu zatím řešila pouze tři spory zneužití osobnosti politiků pro komerční účely.

O erudici a přehledu rigorózní práce svědčí dále i výklady o ochraně osobnosti v oblasti Common law, a to jednak v USA, jednak ve Velké Británii. Malým exkurzem zavádí čtenáře rigorózní práce i do oblasti ochrany osobnosti v německém právu. Nezasťírám, že právě tato část práce by mohla být pro nás v některých směrech zvláště inspirativní.

Rigorózní práce jako celek je zakončena četnými příklady ochrany osobnosti jak z oblasti Common law, tak pokud jde o politiky, celebrity a sportovce v České republice. Tato kapitola, která je pro čtenáře zvláště zajímavá, jednoznačně svědčí o hlubokém a promyšleném zájmu rigorózní práce o zkoumané problematice, jakož i o její schopnosti své předchozí teoretické znalosti využít i v praktických otázkách každodenního života.

Velmi se mně líbí rigorózní práce úvaha o vzájemném vztahu morální a peněžní satisfakce v případech, kdy k zásahu do osobnosti fyzické osoby dochází v soutěžních souvislostech. Totéž však svědčí o bystré paralele výkladů rigorózní práce s § 40 odst. 4 aut. zákona. I tato část rigorózní práce přesvědčuje o přemýšlivosti rigorózní práce.

Při ústní obhajobě bude na rigorózní práci, aby blíže osvětlila vztah újmy od „pravověrné“ škody, zejména pak tézi, která mě mimořádně zaujala, a ve které říká, že „pokus předat institut zadostiučinění v penězích zpět k náhradě škody, by mohlo vést v některých situacích skutečně

k omezení základních práv“ (v souvislosti s tím i povaha a úloha tzv. punitive damages). Rigorózanťka bude muset při ústní obhajobě rovněž za stávající platné právní úpravy vysvětlit své tvrzení, že „zákonný prostor pro zohlednění zavinění je při ochraně osobnosti pak nepochybně dán“.

Závěrem mého školitelského hodnocení lze říci, že předložená rigorózní práce rozhodně splňuje všechny náležitosti na práce tohoto druhu kladené a že místy ji některými svými podněty, které bude osvětlovat při ústní obhajobě, dokonce převyšuje. Obsah i způsob zpracování, kritický přístup, erudovaný přehled po literatuře, to vše zřetelně svědčí o schopnosti rigorózanťky samostatným způsobem pojednat o aktuální - a nikoliv jednoduché - otázce soukromého práva.

Práce je vyhovující i z hlediska systematického. Rigorózanťka při svých výkladech správně postupuje od obecného ke zvláštnímu, takže čtenář získává postupně logický a ucelený obraz o zkoumané problematice.

Na výši je i způsob vyjadřování rigorózanťky. Rigorózanťka se vyjadřuje věcně, koncizně, zároveň však srozumitelně a jednoduše.

Ze všech těchto důvodů doporučuji, aby předložená rigorózní práce byla jako plně vyhovující přijata k obhajobě.

Prof. JUDr. Jiří Šveřťka, DrSc.